
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

West Glamorgan Archives Committee
At: Committee Room 6, Guildhall, Swansea

On: Friday, 15 December 2017

Time: 11.00 am

Chair:  Mr Byron Lewis

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Minutes. 1 - 3
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4  Report of the County Archivist. 4 - 21

Next Meeting: Friday, 16 March 2018 at 11.00 am (Neath)

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Friday, 8 December 2017
Contact: Gareth Borsden - 01792 636824

file://ccwsvmprmg02/mgDataRoot/AgendaItemDocs/7/2/0/AI00020027/www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


WEST GLAMORGAN ARCHIVES COMMITTEE 

CITY AND COUNTY OF SWANSEA
Peter M Black Elliott J King
Louise S Gibbard Robert V Smith
Lyndon R Jones

NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL
Wyndam Fryer Griffiths Rachel Louise Taylor
Hugh N James Arwyn N Woolcock
Peter A Rees

NON VOTING ADDITIONAL MEMBERS
Vacancy Diocese of Llandaff
Andrew Dulley Diocese of Swansea & Brecon
Dr L Miskell University College, Swansea
Mrs Janet L. Watkins Neath Antiquarian Society

Officers:
City & County of Swansea Council:
Tracey McNulty Head of Culture Services
Kim Collis County Archivist
Gareth Borsden Democratic Services
Archives 1 Copy
Neath Port Talbot County Borough Council
Mr David Michael Head of Legal
Mr Wayne John County Librarian 



City and County of Swansea

Minutes of the West Glamorgan Archives Committee

Committee Room 1/2, Civic Centre, Port Talbot 

Friday, 15 September 2017 at 11.00 am

Present:  Councillor R V Smith (Vice Chair) Presided

Representatives of the City and County of Swansea

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
P M Black L S Gibbard L R Jones
R V Smith

Representatives of Neath Port Talbot County Borough Council

Councillor(s)
H James
A Woolcock

Councillor(s)
R L Taylor

Councillo
[...]
 could lead to an NVQ accreditation. 

Professional Meetings and Partnership Working

He reported on the various professional meetings attended by staff during the 
quarter.

He also reported on his presentation at the Archives & Records Association annual 
conference in August regarding the development of a national Archive Reader’s 
Ticket.

Archive Collections

He reported on the list of archives received by the Service during the quarter.

The meeting ended at 11.52 am

Chair

Page 3



CITY AND COUNTY OF SWANSEA
DINAS A SIR ABERTAWE

AND

NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL CASTELL-NEDD PORT TALBOT

Report of the County Archivist
West Glamorgan Archives Committee

15 December 2017

The purpose of this report is to
outline the work of the

Archive Service during the period
September to November 2017

1. Use of the Service

Statistics for September to November 2017

The number of members of public using the Service on-site, September to November 2017, 
was 1,465 and the total number reached by the Service on and off-site was 2,206.

Number of on-site visits at Swansea, Neath and Port Talbot 1,465 (1,452) (figures in brackets 
represent the same quarter last year), comprising:

Swansea 1,081  (954)
Neath 241 (356)

Port Talbot 24 (27)
Group visits 119 (88)

Number in audiences for off-site visits 331 (798)
Number of pupils reached by the Education Service 391 (588)
Numbers reached at special events 410 (270)
Total numbers reached on and off-site 2,206 (2,493)
Number of documents issued in Swansea and Neath 2524 (2,559)
Number of post and email enquiries dealt with 283 (266)
Number of hits to the Archive Service website 3,677 (3,528)
Number of hits to the online catalogue 1,445 (1,463)
Number of page views on Ancestry 118,071 (n/a)

Page 4

Agenda Item 4



2. Service outreach

Exhibitions and events

The exhibition ‘Our Abertawe: Celebrating Swansea Together’ went on display in the National 
Waterfront Museum Swansea in November.  The

Minutes of the meeting


 
Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg 

Ystafell Bwyllgor 6, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Gwener, 15 Rhagfyr 2017 am 11.00am

Yn Bresennol: Mr D  B Lewis (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Cynrychiolwyr Dinas a Sir Abertawe

Y Cynghorwyr Y Cynghorydd Y Cynghorydd
P M Black L S Gibbard L R Jones
R V Smith

Cynrychiolwyr Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot

Y Cynghorydd
H James 

Y Cynghorydd
P A Rees

Cynrychiolwyr Sefydliadau Cysylltiedig

A Dulley - Esgobaeth Abertawe ac Aberhonddu
Mrs J Watkins - Cymdeithas Hynafiaethwyr Castell-nedd

Swyddogion
G Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
K Collis Archifydd Sirol

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorwyr: E J King, W F Griffiths, R L Taylor, A N Woolcock a Dr L Miskell, T 
McNulty, D Michael a W John

11 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan y ddau awdurdod, a ni ddatganwyd 
unrhyw fuddiannau.

12 Cofnodion.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg (Dydd Gwener, 15 Rhagfyr 
2017)

Parhad

Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg a 
gynhaliwyd ar 15 Medi 2017 fel cofnod cywir.

13 Materion yn codi

Adroddodd yr Archifydd Sirol ac Andrew Dulley ymhellach ar yr ymholiad a godwyd 
yn y cyfarfod diwethaf a rhoddwyd y diweddaraf i'r pwyllgor am yr ymchwil 
gychwynnol yr ymgymerwyd â hi ynghylch y posibilrwydd o sefydlu gwefan 
Gwasanaeth Archifau ar wahân. 

Manylwyd ar yr opsiynau posib a'r costau sylfaenol ar gyfer sefydlu gwefan arbennig 
neu ardal ar wahân lle gellid storio dogfennau mwy a chael mynediad iddynt drwy 
dudalen bresennol y Gwasanaeth Archifau ar wefan DASA.

Trafododd y pwyllgor rinweddau'r ddau opsiwn wrth fynd ymlaen, goblygiadau 
cyllidebol, problemau technegol, ffrydiau incwm posib a gofynnwyd am adroddiad 
ysgrifenedig ar gyfer y cyfarfod nesaf.

14 Adroddiad Archifydd y Sir.

Cyflwynodd yr Archifydd Sirol adroddiad a oedd yn amlinellu gwaith y Gwasanaeth 
Archifau ar y Cyd yn ystod y cyfnod rhwng mis Medi a mis Tachwedd 2017.

Defnydd o'r gwasanaeth

Adroddodd am ddefnydd o'r gwasanaeth am y chwarter gan fanylu ar gefndir yr 
ystadegau chwarterol.

Manylodd ar y ffigurau ar gyfer nifer yr ymweliadau â gwe-dudalennau'r Gwasanaeth 
Archifau a nifer yr ymweliadau â chynnwys y Gwasanaeth Archifau ar wefan 
Ancestry. 

Arddangosfeydd a digwyddiadau

Adroddodd fod arddangosfa 'Our Abertawe: Dathlu Abertawe Gyda'n Gilydd' wedi 
cael ei harddangos yn Amgueddfa Genedlaethol y Glannau ym mis Tachwedd. Bydd 
yr arddangosfa hefyd yn rhan o raglen amlddiwylliannol ehangach yn Amgueddfa 
Abertawe'r flwyddyn nesaf. 

Cyfeiriodd at y gwaith paratoi sy'n cael ei wneud o ran prosiect i ddathlu 100 
mlynedd ers y bleidlais i fenywod, a manylodd ar y cysylltiadau a ddatblygwyd ag 
Archifau Menywod Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Menywod yn y prosiect 
hwn.  Nododd ei fod, mewn cyfnod o bwysau cyllidebol, yn gwerthfawrogi gwaith 
partneriaeth y gwasanaeth a byddai'n parhau i weithio gyda grwpiau gwirfoddol 
adrannau eraill y cyngor a chydlynwyr Cymunedau'n Gyntaf y ddau awdurdod.

Amlinellodd y digwyddiadau a'r ffeiriau amrywiol yr oedd y gwasanaeth yn bresennol 
ynddynt yn ystod y cyfnod.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archifau Gorllewin Morgannwg (Dydd Gwener, 15 Rhagfyr 
2017)

Parhad

Cyfeiriodd y Cadeirydd at dri digwyddiad a fydd yn cael eu cynnal y flwyddyn nesaf y 
gallai'r gwasanaeth fod yn ymwneud â hwy o bosib, gan gynnwys canmlwyddiant 
diwedd y Rhyfel Byd Cyntaf, a sefydlu Urdd San Ioan a'r Awyrlu Brenhinol.

Amlinellodd yr Archifydd Sirol y sgyrsiau amrywiol a roddwyd mewn ysgolion yn 
ystod y cyfnod, a defnydd y gwasanaeth o gyfryngau cymdeithasol ar gyfer mentrau 
megis Wythnos Genedlaethol Darllen Mapiau ac ymgyrch ar draws y DU 
'Archwiliwch eich Archif'. 

Cyfeiriodd hefyd at hysbyseb y gwasanaeth yn ddiweddar ar Facebook ac 
amlinellodd ei lwyddiant cymharol. 

Polisi Cadwraeth Ddigidol

Cyfeiriodd at y polisi drafft y mae pob awdurdod cyhoeddus ar draws Cymru'n 
ystyried ei fabwysiadu er mwyn sicrhau ymagwedd gydlynol ar draws Cymru yn y 
maes cymhleth hwn sy'n ehangu, a chyfeiriodd at y prif ddatganiad o genhadaeth ym 
mharagraff 4.4 y polisi.

Nododd ei fod yn debygol y bydd rhaid i bob awdurdod ar draws Cymru fabwysiadu'r 
polisi yn y dyfodol, ac nid y gwasanaethau archifau'n unig, yn enwedig yn dilyn y 
newid o gofnodion papur i rai 'digidol anedig'. Dyma gofnodion nad ydynt fyth yn 
bodoli ar ffurf gopi caled.

Penderfynwyd cymeradwyo a mabwysiadau'r polisi.

Cyfarfodydd Proffesiynol a Gweithio Mewn Partneriaeth 

Adroddodd ar y cyfarfodydd proffesiynol amrywiol y bu'r staff yn bresennol ynddynt 
yn ystod y chwarter.

Hyfforddiant

Amlinellodd y cyrsiau hyfforddi amrywiol y bu'r staff yn bresennol ynddynt yn ystod y 
chwarter. 

Casgliadau Archifau

Adroddodd am y rhestr o archifau a dderbyniwyd gan y gwasanaeth yn ystod y 
chwarter.

Daeth y cyfarfod I ben am 11.50 am

Cadeirydd


